VI. Convenientem huius forma S. Thom-
as III. Part. quæst. lxxv. art. 5. declarat.
Quoniam, inquit, ea in exprimit invocatio
fancissime Trinitatis, que ut baptismi cau-
sa princeps. Hac verba, Ego te baptizo, pro-
ducunt causam instrumentalem, seu ministe-
rialem, & subiectum, cui baptismus confer-
tur. Dicitur in nomine, & non in nominibus,
ut unitas esset, virtus, & operatio
triū per sonarum divinarum mani-
festetur. Tandem formam hanc legitimam
convenientece definiunt Concilium Late-
ranense IV. Florentinum in decreto Eugenii
Pape ad Armenos, & Tridentinum sef. vii.
cap. iv.

VII. Quæst. II. Valida ne est forma qua
utitur Graci? Relp. Gracorum forma euclodi
est: Baptizatur Iesus (vel Iesu)
Dei N. in nomine Patris, & Filii, & Spiriti
sancti. Omnes communiter Theologi etiam
doctrinam exiliimur, Gracos in ba-
ptismo ministriando usurpasse verbum Bapti-
zetur in sensu optativo, seu deprecative, vel
imperativo. Et ideo Eugenius IV. utrum-
que modum refert, & probat in suo decre-
to. Nunc post edita Gracorum Euchologia omnes admittant, Gracorum formam esse
enuntiatam, nempe Baptizatur Iesus &c. Rem
demonstrant Arcundius Lib. I. concord.
cap. viii. P. Iacobus Gairius noster in not.
ad Euch. Morinus Lib. VII. de Penit. cap.
xv. Martene antiq. Riv. Lib. I. cap.
xvi. In quibundam Ritualibus vox amen post
quamlibet divinam personam repetit hoc
modo. Baptizatur Iesus Dei in nomine Pa-
tris. Amen. Et Fili. Amen. Et Spiritus
sancti. Amen.

VIII. Validam esse hanc Gracorum for-
mam, contantur eti Catholicoe sententia.
Idque definiunt Eugenius IV. in uno ad Ar-
menos decreto, Leo X. in Bulla Acceptimus
nos, & Clemens VII. in Bulla Provisio-
nis nostra. Et ratio etiam evincit. Nam hæc
Gracorum forma, ad subtiliam, quod atti-
net, nihil differt a forma Ecclesie Latina
etiam imperativa est; cum euclodi modis
ex communis Theologorum consensu non
immutata essentia forma: multo magis ve-
ro, cum certo iam constet esse enuntiatam
per verbum baptizatur Iesus &c. In utra-
que enim forma exprimitur & ablationis
actio, & trium divinarum per sonarum invoca-
tio, & persona que baptizatur.

IX. Cum autem Graci utratorum verbo Ba-
ptizatur, potius quam Ego baptizo, respon-
det S. Thomas III. Part. quæst. xlvi. art. 5.
ad 1. his verbis, Graci non attribuunt actionem
baptismi ministeri, ad evitandum antiquiorum
errorum, qui virtutem baptismi baptizandis
attribuerunt, dicentes: Ego sum Pauli, ego
Cephe: & ideo dicunt: Baptizetur (sive
baptizatur) servus Christi talis in nomine
Patris &c. Et quia exprimitur actus exerci-
tus per ministrum cum invocatione Trinitatis,
verum perfectum sacramentum. Quod autem
additur ego, in forma nostra, non est de sub-
stantia forma, sed ponitur ad maiorem ex-
pressionis intentionem. Hinc reprimitur quo-
rumdam recentium Gracorum audacia, qui
propter haec voculum ego vellicare non era-
bant Ecclesie Latinae baptisatum. Neque
enim nos de subtilitate formæ pertinere hanc
vocabi affirmamus, sed ad maiorem, ut inquit
S. Thomas, intentionis expressione.

X. Quæst. III. Regurritur ne ad validitatem

baptismi ut exprimitur actus baptizantis per
verbum Baptizo, aut Baptizatur Relp. Sen-
tentiam adhuc proponunt omnes; etiam
eumque definit Alexander III. in III. De-
cret. tit. xlvi. cap. 1. his verbis. Si quis
puerum ter in aqua immerserit in nomine Pa-
tris, & Filii, & Spiritus sancti; & mul-
terit: Ego te baptizo in nomine Patris, &
Fili, & Spiritus sancti, non est puer bapti-
zatus. Adversus hanc pontificiam doctrinam
recentiores nonnulli his ultimis temporibus
repudie sunt veriti. Ilorum com-
menta dannavit in hac thesi num. 29. Alex-
andri VIII. Valuit aliquando baptismus sub
haec forma collatis. In nomine Patris, &
Fili, & Spiritus sancti, prætermis ipsiis.
Ego te baptizo. Accedit perpetua Ecclesiæ
traditionis, ut ex supra latitudine testimoniis par-
ter, in huius veritatis confirmatione. Ecclesia

VII. Proponenda nunc est argumentatio
Stephani Tornacensis, ut luculentum appar-
eat S. Thomas ratio. Christus dicit: Eun-
tes, docete omnes gentes, baptizantes eos in
nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.
Quia ratione omnes hinc colligunt invoca-
tionem sanctissimæ Trinitatis necessitatem; ca-
dem inferre debent necessitatem exprimendi
ministris actionem. Aut, si licet omnitem ver-
bum Baptizo, licetum quoque erit prætermit
tere aliud vocabulum in verbis evangelicis
recensitum.

XI. De more Angelicus Doctor III. Part.
quæst. lxxv. art. 5. ad 2. congruentem affi-
gat rationem cur exprimenda sit ministeri
actio; inquit: Quia abilio hominis in
aqua propter multa fieri posse, aportet quod
determinetur in verbis forma, ad quid fieri
quod quidem non fit per hoc quod dicitur:
In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti:
quia omnia in tali nomine facere deben-
t, ut habeat Colos. III. Et ideo si non
exprimatur actus baptisimi vel per modum no-
strum, vel per modum Gracorum, non perfici-
tur sacramentum. Hec S. Thomas ratio
quibundam doctis eruditissime Theologis mi-
nus efficacia vita est. Et istorum placitum edo-
pavit P. Milante in proprie. 27. Alexandri
VIII. quia, inquit, effrangentius sit...
convincens undiqueque non est. A literato
in Thomistica schola Magistro aliquid obli-
qui, officiale ergo Angelicus Doctorem ex-
pectandum erat. At pluris facienda illi vita
est censu Farvacquelis, qui quæst. IV. cap.
xi. §. 2. inefficacem praefata rationem
declaravit, quam S. Thomas autoritas. Con-
gruentias, & non prorias convincens est ra-
tio S. Thomas. At namquid Angelicus Do-
ctor, ut inculcabilem demonstrationem illam
dividit? Diversi Scriptoris, traditione,
& Alexandri III. decreto, quod ibidem reci-
pit, communem doctrinam confirmat. Pol-
me congruentes rationes alignat. Ne-
minem later, coram qua a sola Dei volun-
tate pendet, ut sunt sacramenta, convi-
nentes omnino rationes adduci non posse. Sed
præluppatoria divina institutione, incredibili-
profounditate cum perpicuitate coniuncta,
S. Thomas ostendit facti convenientiam. Ac-
cedit quod Aquinas illam rationem adhibet,
ut dilat obiectum Episcopi Tornacensis
& aliorum, quam sibi in arguento secundo
proponit relividem. Illius litterar. conatus non
eo pertinent, ut extra disputationis aleam
confutari. S. Thomas, & Scholasticorum il-
lius temporis communem doctrinam; sed ut
probabilitatem eidem aferat, vindicetur
ad oppugnatoribus, qui ad inanis fabulas
eandem radice audebant. Intra haec mode-
rationis, & modicæ confusa suam ille co-
ceret disputationem. Quis porro confutum ad-
gredens, modicum, cautum improbare
iure valer? Alterum enim. Aut nega-
rationem effici S. Thomas; sed dicere debuerit, a
S. Thomas eandem præber. Sed hæc obiter.

misticis, & Scotistica communiter defendunt: aut concedendum. Qui primum negant, transcos se perhibent. Secundum ergo fateantur necessum est. Porro, te revera probabilis, potissimum probabilitate extrinsecus acerbita, prefata opinio est: quis, nisi fatuus, aut si multatus prurigine ductus, carpere eiunmodi probabilitatis assertorum potest? Hec pauca evincunt quam fuerit prudens consilium, quam commendabilis labor Reverendissimi ORSI. Et tamen inventus homo est, qui virilitergandi cahoreta ractus, advertit differentiationem euldem ORSI tanto furore, & acri disputatione irriterit, ac si monitrum aliquod commentum profligandum illi fuisset. Sed ferocientes adversari spiritus compellit. Cl. ORSI, editis suis differentiationis eruditissimis vindicis. Hac deliberafe sufficiat, ut data occasione pacificatorem Reverendissimi ORSI conatus pro afferenda S. Thome, & communis oīis Thomistice, & Scottifice Scholae doctrina ab initio centuris, commendando esse, & imprudens, irritumque molimentum adversari. Ad meritum vero questionis quod attinet, nihil in praetexta prominentiandum existim. Utramque partem optimo in lumine collocarunt docti eruditique Theologi. Quare actum agerem, si quidquam adicerem.

CAPUT VII

Questiones que disputari in utramque partem a Casuisticis solent, resolvuntur.

I. Quesit. *Qui deliberare omittentes in forma baptismi habeat particularum Ego, peccaret ne graviter?* Relp. Omnes cum S. Thome III. Part. quæst. lxi. art. 5. fatentur, prefata particularum ad formam substantiarum non pertinere. Disputant vero in utramque partem Casuisticis, sit ne grave, an lev peccatum omisso prefata particula. Gravem culpam esse admittant Filiuciens, Olcot, Graffius, Turseremata apud Leandrum dis. 111. quæst. 111. ubi ipsi ut quid probabilius defendit esse levern; laudatque Sotom, Vazquez, Iavelum, Granadum, Ledeflani, Henriquez, Caltropalum, & alios. Gravitas illius malitiae trutinat mihi defant. Scio peccatum esse; at peccat gradum ignoro. Qui ex negligencia omittit, peccat venialiter. Quia ratione vero excusandus est a mortali culpa qui hanc particularum deliberate omittit, profecto ignor. Nam haec delibera omisso vix eile potest a contemptu

ritus ecclesiastici immunis. Lewis est materias absolute speciatas; at in forma sacramentali singule voces gravis sunt momenti. Quoniam autem nemo nisi fatuus, dum baptizatur, deliberate omittit hanc particulam; ideo a prolixiore disputatione abstinere.

II. Quesit. *H. Validum ne baptismi esset, si minister loco Ego diceret, Nas te baptizamus?* Relp. Adhuc plures, si baptizans sit Papa, aut Episcopus; secus, si baptizans sit persona vulgaris, & privata; ut Parochus &c. Altera sententia docet, in utroque casu validum esse baptismum: quoniam etiam persone vulgares, & privatae solent loco ego dicere nos. Qui tamen ita baptizaret, peccaret. Sit ne vero gravis, an levis hac culpa, ut supra divi, ignoro. Validum quoque baptismum affirmant plures, si minister diceret: Ego Petrus: ego Sacerdos baptizo &c. Quia haec additio substantianum formam non varia.

III. Quesit. *H. Utrum, si plures baptizarent simul, unum conferrent baptismum?* Relp. Adhuc Caietanus qu. lxi. art. 7. Pandanus in 11. dis. 111. qu. 11. Dorandus, Ricardus, Valentia: & et communis sententia, ac vera, si singuli applicent materia, & pronuntient formam, habeantque intentionem. Sunt enim omnes causa instrumentales, non principes. Qui prius preferret verba, baptizaret. Qui postea pronuntient formam, non baptizarent, sed sacrilegium committerent, eo quod baptismum reperirent.

IV. Quesit. *H. Hoc particula TE eis ne baptizanti efficiat?* Relp. Sunt qui negant; sed communis & vera sententia adhuc. Nisi enim substantiam exprimatur, non definitur certa, & determinata actio ministri; sed indifferens, & vera remanserit. Baptisma autem vi forma applicari personae illud sufficiunt debet. Postremum in nullo Euchologio, in nullo Rituali forma baptismi reportatur, in quo persona que sibi patre baptismus debet, non exprimatur. Acedat, hoc peripicus contineri in evangelicis verbis, *Baptizantes eos.*

V. Quesit. *V. Peccaret ne mortaliter qui exprimeret nomine baptizati, dicens: Ego te baptizo Petrum in nomine &c. Relp. Disputant in utramque partem rescentiores. Peccare hinc minutum adhuc omnes. Ego de more dico, me latere illius malitia gaudium. Illud repeatam, ritus administrandi sacramenta, & pretentum illos qui formas a Christo Domino instituta spicant, integre, abique illa aut detracitio, aut additione levandos esse, cum summi momenti sint. Quare non video quomodo excusari a gravi culpa possit qui*

DISS. I. DE BAPTISMO.

qui deliberato animo quidquam addat, variet, aut diminuit.

VI. Quesit. *VI. Validum ne officaret baptismus qui loco Baptizo, diceret: Mergo, intingo, lavo, abluo? Relp. Negant Alephus quæst. viii. de baptismi. Gabriel in 11. dis. 111. Gloria Decreti in cap. Multa sunt, Innocentius IV. in cap. Si quis puerum, Atratum, legitimamque iudicauit communis, & multi vera sententia, quam defendunt. Soto in 11. dis. 111. quæst. unic. art. 5. Suarez in cap. xxii. &c. Altera sententia docet, in utroque casu validum esse baptismum: quoniam etiam persone vulgares, & privatae solent loco ego dicere nos. Nam haec forma cum nominis repetitione usurpatur in Rituali Ecclesie Alexandrina Tom. IV. Biblioth. PP. pag. 58. Item in Sacramentario Gelaliti, & in Sacramentario Gallicano, edito a Mabillonio Tom. I. Mus. Ital. ubi aliquando tribus, aliquando duabus vicibus *To nomen repetitur legitur.* Quis improbabilis hanc formam, *Baptizo te in nomine Dei Patris, Dei Filii, De Spiritu sancti?* Porro si repetito illius vocabuli Deus non multiplicat divinam substantiam; multo minus eam multiplicat repetitive in nomine &c. Invalidum vero ester baptismus, si loco in nomine quis diceret in nominibus, quia unum non exprimeretur unitas divine electio.*

IX. Quesit. *XI. Validus ne baptismus est hac forma administratus: Ego te baptizo cum Patre, cum Filio, cum Spiritu sancto?* Relp. Comitonus Lib. I. quæst. x. fidei veritatem questionem, & utriusque partis argumenta propont; & ipse adhuc partem parte defendit. Veram, cum in multitudinis sacramentis rite rite ampleri debeamus, opinio negans multi & tutor, & probabilior est: quia in prefata forma clara non exprimitur unitas electio, quana necessario exprimatur Patres docent; ut supra ostendem.

X. Quesit. *X. Si quis omittenter in nomine, & substituenter in virtute, validum ne baptizma conferret?* Relp. Duas sententias refert Leander, & utraque probables afferit. Ego, dum de sacramenti validate dubia occurrit disputatione, vix preferre sententiam audeo. Qui adhuc contendunt in virtute ideam significare ac in nomine. Qui negantem partem sustinent, defendunt particularum in virtute diversum prodere significantur ac particularum in nomine. Dubia ergo res est, fit ne idem significatus. Idcirco negant sententia multi tutor, & probabilior est: ac baptismum sic administratum, ut minus sub conditione repetendum existimat. Similiter invalidum reputo baptismus sub hac forma collatum, *Ego te baptizo in nomine sanctissimo Trinitatis, vel in nomine unius, & trini,* vel *in nomine trini personarum.* Quoniam expresse non proferunt tres divine personae, quarum expressionem nonne fatentur necessariam. Invalidum multo magis reputo baptismum administratum sub hac forma, *Ego*

se baptizo sub nomine Iesu Christi, ob eamdem rationem; qui deest expresa trium personarum invocatio.

XI. Quæst. XI. *Validum ne baptismus est sub hac forma ministratur?* Ego te baptizo in nomine Genitoris, Geniti, & Procedentis ad utroque? Resp. Adhucit Caietanus III. Part. quæst. lxvi. art. 5. Sed negantem sententiam defendunt communiter & Thomistæ, & Scotistæ, Suarez, Valquez, Elius, & communiter ceteri. Hanc eamdem sententiam docere videtur S. Thomas III. Part. quæst. lxvi. art. 5. ad 7. ubi inquit: *Sicut aqua sumitur ad baptismum, quia eius usus est communio ad ablendum; ita ad significandum tres personas in forma baptisni affunctorum illa nomine quibus communius consueverunt nominari persona in illa lingua: nec in aliis nominibus perfectius sacramentum. Argumenta tamen Caietani fatorum non esse leviae momenti: nam, nisi metaphysicis speculationibus, in communi Theologorum sermoni pro eodem accipi solent nonnula Genitoris, Geniti, & Spiritus. Tamen, cum de re sacramentaria agatur, communiori, & tñtori sententia adherendum est. Denique omnes adhucit, graviter cum peccatum qui tali forma exercetur. Validum autem existimatum baptismum sub hac forma administratum: Ego te baptizo in nomine Patris, & Iesu Christi, & Spiritus sancti: quia Iesus Christus vere est Filius Patris. Similiter ratum habemur collatum baptismum sub hac forma: Ego te baptizo in nomine Patris omnipotens, & Fili unigeniti, & Spiritus sancti Paracleti; ut ex parte docet S. Thomas III. Part. quæst. ix. art. 8. ubi addit: *Similiter, si quis dicere: Ego te baptizo in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti: & Beata Virgo te adiuvat: erit verum baptismus: Fidei autem si dicere: Ego te baptizo in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti, & Beata Virginis Matris: non effet baptismus: quia dicitur I. Glor. 1. Numquid Paulus pro vobis cœpit hunc act in nomine Pauli baptizati ellis? Sed hoc verum est, si sic intelligantur in nomine Beate Virginis baptizari, sicut in nomine Trinitatis, quo baptismus consecrat: talis enim sensus effet contrarius vere fidei, & per consequens tolleret veritatem sacramenti. Si vero sic intelligatur quod additur: & in nomine Beate Virginis: non quasi nomen Beate Virginis aliquid operetur in baptismio, sed ut eius intercessio proficiat baptizato ad conservandam gratiam baptismalem: non solitus proficer sacramentum. Si quis dicere: Ego te baptizo in nomine**

Patris, & Fili, & Spiritus, quin pronuntiaret sancti, invalidum existimare baptismum: quia Spiritus absolute non prodit terram perfonam, que uno nomine dicitur Spiritus sanctus.

XII. Quæst. XII. *Conferret ne validum baptismum qui dicit: Ego te baptizo in nomine Patris. Ego te baptizo in nomine Fili: Ego te baptizo in nomine Spiritus sancti?* Resp. Negat Paulus Comitulus Lib. I. qu. vii. quia, inquit, hi sunt tres ablutiones euan tribus formis imperfecti. Sed prohobilior videtur sententia adhucit, quam communiter defendunt Theolog. Sotus in IV. art. 14. quæst. 1. art. 3. Elius in IV. art. 11. §. 6. Toleatus Lib. II. cap. xix. & multi alii, quos citat, & lequitur Leander quæst. xxvi. Neque verum est quod afferit Comitulus, tres esse formas imperfectas. Sed una est forma perfecta moraliter continuata cum trina immersione.

XIII. Quæst. XIII. *Omissio particulis Et in pronuntiatione perfonarum, ut si quis dicere: In nomine Patris, Fili, & Spiritus sancti &c. redderet illa non validum baptisma?* Resp. Adhucit nonnulli; sed ratum esse adherendum est: quia haec vocabula Patris, Fili, & Spiritus sancti sua propria, & nativa significatio ostendunt oppositionem relationis, & conlquenter distinctionem perfonarum. Peccare tamen qui has particulas omittiret, & quidem graviter, si deliberare eisdem a forma demeret. Similiter peccaret qui omittet vocem *Amen*, quavis non pertinente ad essentiam baptismi, sed fit potius admissibilis baptismi confirmationis.

XIV. Quæst. XIV. *Validum ne est baptismus, administratum a ballo vel imperito dicitur, qui mutet, vel demat aliquam litteram verbis forme?* Resp. Sententia adhucit communis est, si deempcio, aut metatio littera sit in fine vocis. Quare validum baptismus affterit sic administratum: Ego te baptizo in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti, quando ex circumstantiis manifeste probatis; & imperite notum sit, his vocibus tres divinas perfonas designari. Invalidum vero baptismus effet, si ex malitia minister corrumperet prefatas voces cum prava intentione non baptizandi. Validum similiter baptismus effet, si quis ex imperfectione lingua, aut imperito dicere, in nomine Patris pro nomine Patris, aut bistro, pro baptizo. Disputant quoque recentiores, validum ne foret baptismus, si quis pronuntiaret, Ego te bap. & propter tuum, aut respirationem paullulum quieferet, & deinde

D I S S. I. D E B A P T I S M O.

87

de adderet, tico in nomine Patris &c. Negat Bonacina: adhucit alii. Disputationes ita milii & arbitrarie, & inutiles videntur. Si enim calus occurset, ut mea preferit opinio, securior pars eligenda esset, & integræ vox baptizo simul pronuntianda: neque enim repetitis prioris syllabæ eo fine ut coniungatur cum posteriori ad maiorem sacramenti fecundatam; quidquam irreverentia presert; immo propter reverentiam summam sacramento debitam verbum integrum simul pronuntiatur.

C A P U T VIII.

D e baptisni divisione.

I. *Riplex distingui baptismus solet, flaminis, flaminis, & sanguinis. Baptismus flaminis seu aquæ, sacramentum est hædenuis explicatum. Baptismus flaminis est perfecta contritio, que baptismi votum includit. Flaminis appellatur, quia, cum sit perfecte caritatis partus, a Spiritu sancto, qui flamen nuncupari etiam solet, excitat. Porro hoc baptismus flaminis satis esse ad faciendum, cum baptismus aquæ haberet negqueat, certum est. Baptismus flaminis est martyrium. Hanc partitionem expicit S. Thomas III. Part. quæst. lxvi. art. 11. Differunt autem haec tria, quod baptismus flaminis sit sacramentum, fecis alia duo: quia, inquit, S. Thomas loc. cit. sacramentum habet rationem signi; alia vero duo convenienter cum baptismino aquæ, non quidem quantum ad rationem signi, sed quantum ad effectus baptismati. Infuper baptismus aquæ sit in praecapo, fecis baptismus flaminis, nisi necessitas urgat ad christianam fidem profondat.*

II. *Baptismus languinis, seu martyrium prestat baptismino aquæ, & flaminis, ut ait Angelicus loc. cit. art. 12. quia passio Christi operatur quidem in baptismino aquæ per quamdam figuralem representationem, & in baptismino flaminis, vel paucitate per quamdam affectionem; sed in baptismino sanguinis per imitationem operis. Similiter virtus Spiritus sancti operatur in baptismino aquæ per quamdam virtus latentem; in baptismino autem paternitatem per cordis communionem; sed in baptismino sanguinis per patifissionem affectionis & affectionis fervorem, secundum illud Ioan. xv. Maiores hac affectionem nemо habet quam animalium sanguis ponat quod promiscit. Nec est quod opponas, baptismum languini meriti vacuum esse, si flaminis baptismio caret: quoniam baptismus languini includit bapti-*

mum flaminis, sed non et contrario. Ergo baptismus sanguinis prestat aliis duobus, non quidem in ratione sacramenti, cum solus baptismus aque sit sacramentum; sed ratione effectus, gratia scilicet, & caritatis.

§. U N I C U S.

Martyrii notiones, & quomodo supplet vices baptisni flaminis.

I. *Quod grace martyrii dicitur, latrone testimonioum appellatur. Martyr enim testem proprie significat; ut S. Augustinus in Pfam. xviii. declarat. Testimonio grece martyria nuncupantur; quo verbo iam utimur pro latino: unde illos qui propter testimonium Christi diversis passionibus humiliati sunt, & usque ad mortem præveritate cerarunt, non testes, quod latine iactu possemus, sed grace martyres appallamus.*

II. *Primi Ecclesiæ seculis confiteores appellabant martyres, ut habetur apud Cyprianum epiph. xxxviii. & epiph. iii. ad Antonianum, ubi de Cornelio ante coniunctionem illius martyrium inquit: Nonne inter confessores, & martyres depudantus qui tantum temporis sedit expellere corporis sui carceres, & tyrannis ferociantes ultores? Alii diligenter confessores a martyribus. Confiteores illos appellabant qui Christi fidem coram tyranno confessi, & tormentis fortiter perlati superflites, mortem naturalem obibant; martyres vero qui inter ipsa supplicia vitam eum morte commutabant. Martyres, alii designati, quibus mortis intentio indicta est, alii consummari, qui cruentum vita sacrificium in tormentis Deo offerunt; alii vindicati, quos Ecclesia declarat ob fidem Christi mortem appetiisse.*

III. *Martyrii causa tres. Quarum prima est persecutor mortem inferens ob fidei causam. Due itaque perfone ad martyrium necessario requirantur. Altera est tyrannus qui infert, altera est fidelis qui ob fidem christianæ confessionis mortem sustinet. Heinc S. Augustinus Circumcelliones, mortales fibi inferentes, non martyres, sed infamios appellat Lib. I. contra Gaudentium Donatitanum cap. xxx. ubi inquit: Non est hoc confitum, sed furor; non est sapientia, sed dementia. Exculat vero sanctas mulieres, sibi pudicitie custodiende causa mortis confessentes: quia, inquit Lib. I. de Civ. Dei c. xxii. hoc fecerunt, non humanitatis deceptio, sed divinitus insula; nec errantes, sed obedientes; sicut de Sampsoni aliud nobis.*